РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАГАЛЬНИЦКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ХОМУТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОМУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.01.2016                                                                                      № 10
ст. Хомутовская
	Об утверждении Отчета о реализации муниципальной программы Хомутовского сельского поселения «Развитие учреждений культуры Хомутовского сельского поселения» за 2015 год.

В соответствии с постановлением Администрации Хомутовского сельского поселения от 05.08.2013 г. № 85 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Хомутовского сельского поселения», постановлением от 28.08.2013г. «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Хомутовского сельского поселения»,  Администрация Хомутовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить годовой отчёт о реализации муниципальной программы Хомутовского сельского поселения «Развитие учреждений культуры Хомутовского сельского поселения», утверждённой постановлением Администрации Хомутовского сельского поселения №111 от 01.10.2013 Об утверждении муниципальной программы Хомутовского сельского поселения «Развитие учреждений культуры Хомутовского сельского поселения», за 2015 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте Хомутовского сельского поселения.

3. Контроль за  исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Хомутовского сельского поселения                                     Л.Н.Ковалевская

Приложение к постановлению

Администрации Хомутовского

сельского поселения
от 19.01.2016 г. № 10
Отчет

о реализации муниципальной программы
Хомутовского сельского поселения
«Развитие учреждений культуры Хомутовского сельского поселения»

Муниципальная программа Хомутовского сельского поселения «Развитие учреждений культуры Хомутовского сельского поселения» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Хомутовского сельского поселения №111 от 01.10.2013.

Выполнение муниципальной программы обеспечивает
- повышение доступности культурных ценностей для населения Хомутовского сельского поселения;

- поддержку традиционной народной культуры как основной составляющей при формировании единого культурного пространства;
- сохранность и развитие самодеятельного народного творчества;
- поддержку и развитие материально-технической базы учреждений культуры;
- создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;
- создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры.
Программа включает в себя 1 подпрограмму:

1. Развитие учреждений культуры Хомутовского сельского поселения.

Сведения о достижении показателей (индикаторов) Программы за 2015 год приведены в таблице № 1.

Реализация Программы осуществлялась в соответствии с Планом реализации Программы на 2015 год. Выполнение основных  программных мероприятий  представлено в таблице № 2.

На реализацию Программы в 2015 году предусмотрено средств в размере 971,2 тыс. рублей, в том числе:

- федеральный бюджет – 0,0  тыс. рублей;

- областной бюджет –0,0 тыс. рублей;

- местный бюджет – 971,2  тыс. рублей.

По состоянию на 01.01.2016 фактическое исполнение по программе составило 951,1 тыс. рублей  или 97,9 %.

Сведения об использовании средств, выделенных на реализацию Программы в 2015году,  представлены в таблице № 3.

Информация об исполнении муниципальных заданий, установленных подведомственным учреждениям, в рамках реализации муниципальной программы в 2015году приведена в таблице № 4.

Перечень основных мероприятий проведенных работниками СДК Хомутовский за 20105 год:

Организация работы по патриотическому воспитанию.

Мероприятия, посвящённые празднованию Дня Победы, прошли во всех клубных учреждениях. Торжественный митинг открыла Глава поселения Л. Н. Ковалевская. У обелиска братской могилы, читали стихи военных лет, дети, учителя. Жители станицы почтили память погибших минутой молчания. Митинг продолжился возложением венков, цветов к братской могиле. На площади СДК состоялся праздничный концерт: Мы помним.3 Февраля ко дню освобождения ст. Хомутовской у памятника мемориала состоялся митинг, возложение цветов. Как всегда, многолюдно было на тематическом праздничном концерте.

Профилактика асоциальных явлений в  обществе и формирование здорового образа жизни.

Особое внимание уделяется правовому воспитанию. В июне прошел  конкурс рисунков: Спасем себя и мир от наркотиков. Тематическая программа Здоровье не купить, если будешь курить. Ребята узнали о том, как можно пострадать из за своей глупости, доверчивости и неосторожности.

Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступности.

В течении года  в СДК ведется работа с трудными подростками, и детьми из неблагополучных семей. Они участвуют в проведении мероприятий, в спортивных кружках. А так же  занятость детей в каникулярное время.

Организация работы с детьми.

Многие мероприятия для СДК стали традиционными,1 июня в праздничной программе: Здравствуй лето Красное! Дети всей станицы встречали лето. Мамочки с колясками, дети на велосипедах и роликовых коньках подошли к месту празднования. На площади началось веселье: рисунки на асфальте, конкурсы, песни, дискотека, аттракционы  и конечно - угощение сладостями.

Организация работы с молодежью.

Молодежь, как правило, привлекает дискотечная форма досуга. С этой целью работает диско-клуб. Встречи проходят в каждую пятницу, субботу.25 января в СДК было проведено мероприятие ко Дню святого Валентина.

Организация работы с детьми и подростками в летний период.

1 июня проводился праздник для детей «Здравствуй лето» посвященный Дню защиты детей. На  площади были установлены аттракционы: батуты, воздушный тир, сладкая вата. В концертной программе принимали участие  детский коллектив «Солнышко» дети пели, играли, проводили веселые конкурсы. Всем присутствующим детям, был накрыт сладкий стол и  были вручены сувениры.

Организация работы с людьми с ограниченными возможностями здоровья.

Торжественное мероприятие, посвященное международному дню инвалидов состоялось15.10.2015год в СДК. С приветственным словом выступила  глава ХСП Ковалевская Л.Н. незабываемым подарком для всех участников торжества стали яркие концертные номера. Теплое отношение и любовь к пожилым людям стали частью профессии и основой творчества для работников культуры. В работе с этой категории населения используем такие формы, как огоньки, посиделки, концерты.

Организация работы с пожилыми, ветеранами.

Ежегодно дом культуры организует мероприятия посвящённые  Дню пожилых людей. На территории сельского поселения большой популярностью у пожилых и ветеранов пользуются, визиты почета, которые организуют работники культуры. Поздравления, концертные номера, создают праздничное настроение у людей, которые в силу каких либо обстоятельств не могут присутствовать. Для пожилых людей так же проводятся «казачьи посиделки» исполнение казачьих  песен. Угощение чая из самовара.

Организация работы с семьей.

Много мероприятий можно отнести к организации работы с семьей. Это, день  семьи  любви и верности. На этот праздник приходят люди семьями. На протяжении всего вечера звучали песни о детях, маме и семье. 27. 02. 2015год состоялось гулянье «масленица» в которой приняли участие, дети и их родители. Дети соревновались в меткости, в играх, забавах, викторинах. Это мероприятия посвященное Дню станицы. Здесь чествуют молодоженов, семьи у которых родились дети, юбиляров.
Оценка эффективности реализации

муниципальной программы Хомутовского сельского поселения

«Развитие учреждений культуры Хомутовского сельского поселения»

в 2015 году

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена на основе:

          1) оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений, приведенных в таблице № 1.

          Итоги расчета следующие: все показатели соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения программы к высокому уровню эффективности, так как выполнены на 97,9 % и более:

- Увеличение  количества культурно-досуговых мероприятий;

- Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской;

- Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (в сравнении с 2012 годом).

         С учетом вышеизложенного можно сделать вывод, что по степени достижения целей и решения задач Программа исполнена на 100 %.
2) по степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств всех уровней бюджета, определенной путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, представленных в таблице № 3, из всех источников ресурсного обеспечения в целом,  муниципальная программа исполнена на 97,9 %, что соответствует установленным интервалам значений для отнесения Программы к высокому уровню эффективности.

          3) по степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий подпрограммы на основе плана реализации муниципальной программы на 2015 год Программа выполнена на 97,9 %  (таблица № 2), что соответствует установленным интервалам значений для отнесения Программы к высокому уровню эффективности.
        Методика оценки эффективности муниципальной программы и полученные расчетным путем показатели являются основанием для заключения: муниципальная программа Хомутовского сельского поселения «Развитие учреждений культуры Хомутовского сельского поселения»  в 2015 году реализована с высоким уровнем эффективности. Администрацией Хомутовского сельского поселения принято решение о необходимости продолжения реализации муниципальной программы Хомутовского сельского поселения «Развитие учреждений культуры Хомутовского сельского поселения».

 Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Хомутовского сельского поселения

«Развитие учреждений культуры Хомутовского сельского поселения»
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2014 год

факт

	2015 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа    «Развитие учреждений культуры Хомутовского сельского поселения»

	1.
	Увеличение  количества культурно-досуговых мероприятий
	единиц
	390
	390
	395
	-

	2.
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процентов
	56,1
	64,9
	64,6
	-

	Подпрограмма 1. «Развитие учреждений культуры Хомутовского сельского поселения»

	1.1.
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (в сравнении с 2012 годом)
	процентов
	104,2
	105
	113,3
	-

Таблица 2

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Хомутовского сельского поселения
«Развитие учреждений культуры Хомутовского сельского поселения»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие учреждений культуры Хомутовского сельского поселения»

	1.1
	1.1. Развитие материально-технической базы сферы культуры и искусства
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	2014
	2020
	2014
	2020
	обеспечение со​хранности зда​ний учреждений культуры;

создание без​опасных и бла​гоприятных условий нахож​дения граждан в учреждениях культуры;

улучшение тех​нического состо​яния зданий учреждений культуры;

обеспечение по​жарной безопас​ности зданий учреждений культуры
	обеспечена со​хранность зданий учреждений культуры;

создаются без​опасные и бла​гоприятные условий нахож​дения граждан в учреждениях культуры;

обеспечена пожарная безопас​ность зданий учреждений культуры
	-

	1.2.
	1.2 Развитие культурно-досуговой деятельности
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	2014
	2020
	2014
	2020
	создание усло​вий для удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности, расширение воз​можностей для духовного разви​тия;

повышение творческого по​тенциала само​деятельных кол​лективов народ​ного творчества
	созданы условия для удовлетворения потребностей насе​ления в культурно-досуговой деятельности, расширены воз​можностей для духовного развития;

происходит повышение творческого по​тенциала само​деятельных кол​лективов народного творчества
	-

Таблица 3

Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы Хомутовского сельского поселения

«Развитие учреждений культуры Хомутовского сельского поселения»    за  2015 год

	Статус
	Наименование       муниципальной     программы, подпрограммы
муниципальной     программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотрен-ных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы
(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Развитие учреждений культуры Хомутовского сельского поселения
	всего
	971,2
	951,1

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-

	местный бюджет
	971,2
	951,1

	внебюджетные источники
	-

	Подпрограмма 1
	Развитие учреждений культуры Хомутовского сельского поселения
	всего
	971,2
	951,1

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	971,2
	951,1

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2.
	Развитие культурно-досуговой деятельности
	всего
	971,2
	951,1

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	971,2
	951,1

	внебюджетные источники
	-
	-